Quamvis de hac praelatione vetus jam fuerit

quaestio inter Martinum, atque Bulgarum, & Accursium, Glossatores, & sic inde tum inter Repetentes, tum inter Neotericos, & Pragmaticos fit quoque acerrime disputatum, sicuti nuper, & eleganter adu-
vicit D. Nicol. Vincens. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. Reg. Merim. cent. 1. cap. 26. nu. 14. & seq.

L E M M A XXXV.

Effectus Pignoris.

E xplicita essentia, una cum partibus, & causis pignoris, Effectus ejus ad se convertunt sermone. Ne tamen confuso agmine turbetur dicendi ordo, videbimus I. Effectus ex parte Debitoris. II. Ex parte Creditoris.

I. Debitor pignoris debet illud tradere, ubi primum recepit rem Creditoris.

II. Debet servare leges conventionis, l. 1. D. de aff. empt. l. pignus, D. de pign. aff. Sed non tenetur ante diem tradere pignus, l. quaesitum, 13. D. de pign.

Si pignus datum pereat sine culpa Debitoris, non est dandum aliud a Debitore, Rebell. lib. 16. q. un. n. 70.

III. Debitor tenetur solvere omne damnum, & interesse ex mora, l. si necessarias, §. fin. l. 35. l. 71. §. si sortem, D. de pign. aff.

IV. Solvit omnes expensas necessarias, & utiles factas a Creditore in custodiendo pignore, secus Creditor laederetur in illis, l. si necessarias, 8. D. de pign. aff. Et sic pro impensis necessariis pignus etiam remanet obligatum.

Accedit. Creditorem debere tradere, etiam fructus perceptibiles, sua culpa, non perceptos, l. debitor, 2. C. de pign. ubi Bald.

Creditor ergo potest sibi retinere pignus una cum fructibus, & accessoriis. I. Pro principali debito, l. cum te pecuniam, 4. D. de pign. l. 1. 2. 3. C. de evict. pign. II. Pro omni alio debito superveniente, Molin. disp. 535. §. quando pignus, l. 2. tit. 13. partita 5. III. Pro omni damno emergenti, & lucro cessante, l. quamvis, 6. D. de distr. pign. Et hoc usque dum integrum solvatur debitum, l. si rem, 9. §. omnis, D. de pign. Secus Creditor non servaret se indemnem per pignus.

V. Si Pignus minus valet, petit, quod deest. Imò potest petere pro principali, & interesse.

L E M M A XXXVI.

De Alienatione Pignoris.

VI. C reditor potest distrahere pignus, si debitum non solvatur statis temporibus, Nam inutile esset pignus, si Creditor nequiret illud distrahere: sed perpetuo teneretur pignus custodire, tit. D. de distr. pign. & hoc licet minimum satisfactioni debeat, l. quamvis, 6. l. si in hoc, 14. Cod. de distr. pign.

Nec juvat protestatio Debitoris, ne pignus vendatur, l. si conuenerit, 4. l. 5. D. de pignor. Imò potest vendi pignus, licet actum sit ne vendatur: trina denunciatione praemissa, d. l. si conuenerit, 4. D. de pign. aff. l. 41. l. 42. tit. 13. partita 5.

Creditor nequit vendere pignus ipsi Debitori: nam illius est. Sed Debitor potest vendere Creditori, l. rescriptum, 12. D. de distr. pign.

L E M M A XXXVII.

Quando possit vendi Pignus.

S I nihil conventum sit, censetur tacite actum: ut Creditor possit vendere pignus post moram Debitoris, l. cum solvenda, 4. D. de distr. pign. l. quia conventione, D. de pact. l. si autem, 7. l. 8. §. si annua bina, D. de pign. aff. l. si residuum, 5. l. 12. C. de distr. pign. l. fin. C. de jure dom. impetrand.

In mora autem censetur semper, ac Debitor non solvit statis temporibus: nam tunc dies interpellat pro homine, l. si conuenerit, 4. D. de pign. aff. Semper enim servandum pactum in pignore appositum, l. sanimus, C. de jure domini impetrand.

Si non conuenerit de pignoris distractione, tunc elapso tempore solutionis, adhuc potest distrahi, l. si conuenerit, 4. D. de pign. aff.

L E M M A XXXVIII.

Pactum, ne Pignus vendatur, quid operetur?

P Actum, ne pignus vendatur, est contra essentiam pignoris, quae exigit, ut denegata solutio-

846.

Pignoris
effectus ex
parte de-
bitoris.

847.

848.

849.

Ex parte
Creditoris

850.

851.

Debitori
pignus no
venditur,
l. Debitor,
40. D. de
pign. aff.

852.

853.

Creditor
vendit pi-
gnus.

854.

de, vendatur pignus. Et tale pactum solum operatur, ut premitatur trina monitio, et deinde labatur biennium: *l. si convenerit, 4. ubi Glos. D. de pig. aff. l. Creditor, 4. C. de distract. pign.*

Etiamsi adsit pactum, ne vendatur.

855.

Dices. Oblat *l. si creditor, 7. §. fin. D. de distr. pign.* ubi alienatio pignoris est nulla, si adsit pactum de non alienando.

Resp. Text. loqui de pacto, ne Debitor pignus distrahatur; quod pactum tenet, nec repugnat essentiali pignoris, *l. si convenerit, 4. & §. D. de distr. pign.* ubi est nullum pactum, ne Creditor distrahatur pignus. Nam hoc, non illud pactum, est contra essentialiam pignoris, *l. si convenerit, 4. §. D. de distract. pign. nu. 9.* Nec necessarium habemus dicere cum *Glos. in d. l. si Creditor*, verba: *Nullam esse conditionem, ut pactioni stetur*, legenda esse: *Nullam esse conventionem, ut pactioni stetur.* Ut legitur in multis Codicibus, quasi text. dicat, Pactum, de pignore non alienando, esse nullum.

L E M M A XXXIX.

An in distrabendo Pignore, monendus sit Debitor, ut assistat venditioni?

Affirma. Ad repellendam fraudem, licet non possit impedire venditionem, *l. 3. l. qua specialiter, 9. C. de distr. pign.*

Alia requisita ad Pignoris distrabitionem.

Debet Pignus vendi subhastando, *l. qua specialiter, 9. & l. Creditor, 4. C. cit. tit.*

An Creditor possit sibi emere?

Nega. Ob fraudis suspitionem, *l. & qui sub imagine, 10. ubi Bart. Bald. Salyc. C. de distr. pignori.*

Falsa venditione Pignoris, quis teneatur de evictione?

Facta distrabitione pignoris per Creditorem, non ipse, sed debitor tenetur de evictione, *l. 3. C. Creditor evicti pignori non habet, l. 1. §. l. periculum, 30. D. de pig. Nisi Creditor evictionem promittit, vel ex dolo agat, l. si necessarius, 3. §. si pignori, D. de pig. aff. l. & si bis, 10. D. de distr. pign.* ubi Creditor non tenetur de evictione.

An, si Pignus venditum non sit satis, Creditor agat pro reliquo?

Affirma, *l. Creditor, 28. D. de reb. cred. l. hypothecis, 3. C. de distract. pign. l. adversus, C. de act. & obl. Et si adsit superfluum, illud restituit Debitor, l. qua sitam, 2. §. Pomponius, D. de distr. pignori, l. 42. D. de pig. aff.*

Quod ex pluribus Pignoribus distrahi possit?

Minus damnosum Debitori; et si omnia sint equalia, ex pluribus pignoribus Creditor eligit, quod distrahatur: nam æque unum, ac aliud est Creditori obligatum, *l. Creditoris arbitrio, 5. ubi Bart. & Salyc. D. de distr. pign.*

Obligaciones Creditoris Pignoratarii.

I. Tenetur, recepto pignore, tradere rem promissam, *l. necessarius, l. 3. D. de petit. & com. l. 1. & 2. C. si pignori convenerit, numerat. pecun.*

II. Pignus unã cum fructibus custodire, *l. 13. l. elegantè, 24. D. de pig. aff. itã ut teneatur ex dolo, lata, et levi culpa, l. si cum 13. §. unic. l. 14. 15. 43. D. de pig. aff.* Non tamen tenetur ex casu fortuito, *l. qua fortuitis, 5. D. de pig. aff.*

III. Distractio pignore, superfluum restituit Debitori, *l. is cui, §. quæri potest, D. ut in poss. legat. l. qua sitam, 2. §. Pomponius, D. de distr. pign. l. pactam, 3. C. cit. tit. l. qua sitam, 6. §. si Creditor, C. de pig. aff.*

Valeat pactum, ut Creditor iusto pretio sibi retineat pignus, soluto superfluo, si Debitor sit in mora, *l. si fundus, 16. §. fin. D. de pig. Bart. in l. quãvis, D. de solut.*

IV. Pignus non distrahit inrequisito Debitori, et ante tempus.

V. Fructus consumptos, et percipiendos sibi debet computare in sortem, *l. 1. Cod. de pig. aff. l. si necessarius, 3. D. cit. tit. Abb. in c. cum contrã, de pig. in 6.*

Nec valet pactum, ne fructus computentur in sortem. Quia tunc perciperentur ultra sortem, et pactum esset usurarium, *c. 1. de usuris, l. 1. 2. C. de pig. aff. l. 1. 2. C. de distract. pign. l. 12. D. cod.*

VI. Oblata solutione, pignus unã cum fructibus, et accessoriis debet restitui, *l. si redditã, 3. C. de iur. pign. l. debitor, 43. §. solutã, l. 2. C. de pig. aff. ibi: Solutã*

posunia, Creditor possessionem pignoris, quã corporalis apud eum est, restituere debet, c. 1. 2. de usur. l. 1. §. 2. D. de pign.

861.

L E M M A XL.

An in Pignore possit apponi pactum legis commissoriae.

Pactum Legis commissoriae in Pignore est: ut, si Debitor tali tempore non solvat, pignus sit Creditoris. Dicitur *Legis*: quia pactum continet ad instar legis. Dicitur *Commissoriae*: quia incidit in commissum, et in pœnam amissionis pignoris Debitor, qui statuto tempore non solvit.

Hoc pactum tenet, si apponatur in emptione, et venditione, in contractu emphyteutico, vel feudali, *l. si Creditor, 7. §. fin. D. de distr. pign. l. 3. D. de contrah. empt. l. 1. & 2. D. de l. commissoria.*

In pignore verò est reprobatum, *l. 1. 2. 3. C. de pact. pign. c. significans, de pign.* Nam Creditor retineret supra sortem id, quod pignus plus valet, et sic esset usura. Hinc *Vasq. de pignori, c. 4. nu. 3.* putat, pactum illud non esse prohibitum Jure naturæ, si illud plus, non ratione mutui; sed in pœnam moræ acciperetur. Dummodò pœna sit moderata.

Hinc pœna moderata adjecta sine fraude usuræ contra inorofum Debitorem, non est usura, *Palud. in 4. d. 27. qu. 1. art. 2. Nau. lib. 2. c. 3. nu. 236. Less. lib. 2. c. 20. nu. 15.*

Tandem, licet pactum, ut pignus vendatur arbitrio boni Viri intrã certum tempus, si Debitor nolit solvere, *l. si fundus, 16. §. fin. D. de pign. Abb. in d. c. significans, nu. 3. de pign.*

L E M M A XLI.

Quotuplex Actio personalis pignoratitia datur pro pignore?

Duplex, I. Directa. II. Contraria. Utraque bonæ fidei, *§. act. onum, 28. Inst. lib. 4. de action. Debitori, soluto ære alieno, datur Directa adversus Creditorem, ejusque hæredes, pro restitutione pignoris, unã cum fructibus, et damnis dolo, vel culpa factis, l. si rem alienam, 9. §. omnis, 3. l. Debitor, 40. l. 13. l. ea igitur, 14. D. de pig. aff.*

Contraria competit Creditori pignoratario, ut se indemnem servet, si expensas necessarias fecit in pignore: si res aliena pro pignore accepit; si ex pignore damnum passus est, *l. 1. §. 1. l. 3. l. 7. l. 8. l. si servus, 13. l. 25. l. 36. D. de pig. aff.*

Quot tempus utraque daret?

Resp. Per triginta annos, *l. sicut, 3. Cod. de prescrip. 30. vel 40. ann.*

Quæ actio realis datur pro re pignoratita?

Resp. Dari, communicato nomine, *Quasi Serviana, Utilem servianam, Hypothecariam, l. pignoris, 17. D. de pig. l. pignoris, C. cod. l. si venditor, D. de evict. Et datur Creditori, ejusque hæredi, successori, ac cessionario, §. item serviana, 7. lib. 4. Inst. de act. l. 1. Cod. comm. de leg.*

An hæc sit stricti Juris.

Affirma, *§. actionum, 28. lib. 4. Inst. de act.*

DE EXTINCTIONE PIGNORIS.

Extinguitur Hypotheca, vel Pignus, quoties satisfactum est Creditori in sorte, et usuris, extinguendo debitum, sive solutione, sive quovis alio modo: puta, delatione juramenti, *l. item liberatur, 6. l. si dejerente, 13. D. quib. mod. pign. vel hypoth. sol. l. 2. C. debitor vendition. pignori.* Extinguitur etiam pignus elapso tempore, ad quod fuit constitutum, *l. solvitur, 5. in fin. D. cit. tit.*

Non tamen liberatur pignus satisfactione, quæ ex fidejussione promanat, *l. item liberatur, 6. §. qui paratus.* Nisi sit conventum, ut pro hypotheca datur fidejussor, *d. §. qui paratus, l. solvitur 5. §. si convenerit, D. cit. tit.* et itã intelligitur *l. cum colono, 14. D. hoc tit.* ubi fidejussor liberatur à pignore, intelligas, si à Creditore nomine mercedis accipiat, ut ibi text. ait.

864.

865.

Pactum legis commissoriae non apponitur in pignore

866.

Actio pignoratitia I. Directa. II. Contraria.

867.

Durat 30. annos.

868.

Actio Hypothecaria

869.

870.

Pignus cessat satisfactio- ne, non fidejussione nisi sit loca solutionis.

Qui debitor tenetur de evictione pignoris ven diti.

858.

859.

860.

861.

862.

Fructus compen. santur in sortem.

L E M M A XLII.

An Creditore vendente jus obligationis, extinguatur pignus?

Nega. l. solvitur, 5. §. si convenerit, v. Aliud est. D. quib. mod. pig. Sed transit in emptorem, l. Modestinus, D. de solut.

871. Si vero Creditor vendat pignus, cessat hypotheca, nisi pactus sit in venditione, illam sibi salvam velle, l. h. debitor, 4. §. in venditione, v. Sed & si ipse vendiderit, l. sicut, 8. §. illud videamus, v. turtius, D. cit. tit. An extinguatur Hypotheca, vel Pignus, si Creditor consentiat in illius pignorationem, venditionem, dationem in dotem, &c.?

872. Affirma: nisi consentiat salvo jure suae obligationis, l. si debitor, 4. §. si in venditione pignoris conferretur Creditor, vel ut in dotem det, dicendum erit, Pignus liberari: nisi salva causa pignoris sui consentit, vel venditioni, vel ceteris. l. si consentit, 7. l. Titius, 9. in fin. l. 10. l. Paulus, 12. l. Lucius, 11. D. quid. mod. vel hypoth. sol. Creditor tamen praesens, & tacens non videtur remittere pignus, l. sicut, 8. §. non videtur, D. cit. tit.

873. Si tamen secunda ista pignoris obligatio, vel distractio non teneat, remanet firmum prius pignus, d. §. si in venditione, in fin. l. sicut, 8. §. si voluntate, D. cit. tit. Sicut etiam remanet prima hypotheca, si Creditor consentiat, intra certum tempus: puta, annum, alienet, & Debitor alienet post annum, d. l. sicut, 8. §. si debitor.